
   

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ФАТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25.06.2021   №  34 

с.Фатеево 

 

Об утверждении Порядка формирования Перечня  

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 

управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), в целях предоставления муниципального 

имущества во владение и (или) пользование на долгосрочной основе 

субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства и физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 

 

В соответствии со статьей 14.1, пунктами 4, 4.1, 4.4 статьи 18 

Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», пунктом 25 части 1 статьи 

15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Федеральным законом от 08.06.2020 № 169-ФЗ «О внесении изменений  

в Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации» и статьи 1 и 2 Федерального закона «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» в целях формирования 

единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - 

получателей поддержки» администрация Фатеевского сельского поселения 

Кирово-Чепецкого района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок формирования Перечня муниципального 

имущества муниципального образования Фатеевское сельское поселение 

Кирово-Чепецкого района Кировской области, свободного от прав третьих 

лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 

управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), в целях предоставления муниципального имущества 

во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и 

consultantplus://offline/ref=96A09F4F6DB411C90A7DCD2420ADE5D969CFFD70C95F3A58E4ED04348CB9C0C583FF5820B89F26AAC971A45E9A1DCEAB6694406B1531B055R4p5K
consultantplus://offline/ref=96A09F4F6DB411C90A7DCD2420ADE5D969CFFD70C95F3A58E4ED04348CB9C0C583FF5820B89F27A9CC71A45E9A1DCEAB6694406B1531B055R4p5K
consultantplus://offline/ref=96A09F4F6DB411C90A7DCD2420ADE5D969CFFD70C95F3A58E4ED04348CB9C0C583FF5820B89F26AAC871A45E9A1DCEAB6694406B1531B055R4p5K
consultantplus://offline/ref=96A09F4F6DB411C90A7DCD2420ADE5D969CFF374CE5B3A58E4ED04348CB9C0C583FF5823B9982EFA9E3EA502DE49DDAB6594426909R3p2K
consultantplus://offline/ref=96A09F4F6DB411C90A7DCD2420ADE5D969CFF374CE5B3A58E4ED04348CB9C0C583FF5823B9982EFA9E3EA502DE49DDAB6594426909R3p2K


   

 

среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и физическим 

лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» согласно приложению №1.  

2. Утвердить форму Перечня муниципального имущества 

муниципального образования Кирово-Чепецкий муниципальный район 

Кировской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права 

хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), в 

целях предоставления муниципального имущества во владение и (или) 

пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 

предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и физическим 

лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» согласно приложению № 2. 

3. Считать утратившими силу постановление администрации 

Фатеевского сельского поселения от 26.11.2018 № 76 «Об утверждении 

Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования Перечня 

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), составляющего казну муниципального образования 

Фатеевское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской 

области». 

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном 

бюллетене и на официальном сайте fateevo.ru. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Глава   

Фатеевского сельского поселения 

Кирово-Чепецкого района  

Кировской области        Е.В.Меркулова 

  

                          

  



   

 

Приложение № 1    

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации                                                                                

Фатеевского сельского поселения 

                                                                                         от 25.06.2021 № 34 

Порядок формирования 

Перечня муниципального имущества муниципального образования 

Фатеевское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской 

области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права 

хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), в целях предоставления муниципального 

имущества во владение и (или) пользование на долгосрочной основе 

субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства и физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 

 

1. Настоящий Порядок формирования Перечня муниципального 

имущества муниципального образования Фатеевское сельское поселение 

Кирово-Чепецкого района Кировской области, свободного от прав третьих 

лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 

управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), в целях предоставления муниципального имущества 

во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и 

среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и физическим 

лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» (далее соответственно - Перечень, муниципальное 

имущество), разработан в целях предоставления муниципального имущества 

во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по 

льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 

предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и физическим 

лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход».  

Имущество, включенное в Перечень, может быть отчуждено на 

возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего 

предпринимательства, организацией, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и физических 



   

 

лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход». 

2. В Перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, 

соответствующем следующим критериям: 

2.1. Муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, 

а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства). 

2.2. Муниципальное имущество не ограничено в обороте. 

2.3. В отношении муниципального имущества не установлен запрет на 

его передачу во временное владение и (или) пользование, в том числе в 

аренду на торгах или без проведения торгов. 

2.4. Муниципальное имущество не является объектом незавершенного 

строительства, объектом жилищного фонда или объектом сети инженерно-

технического обеспечения, к которому подключен объект жилищного фонда. 

2.5. В отношении муниципального имущества не принято решение о 

предоставлении его иным лицам. 

2.6. Муниципальное имущество не подлежит приватизации в 

соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации 

муниципального имущества. 

2.7. Муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции. 

2.8. Муниципальное имущество не является земельными участками, 

предусмотренными подпунктами 1 - 10, 13 - 15, 18 и 19 пункта 8 статьи 39.11 

Земельного кодекса Российской Федерации, за исключением земельных 

участков, предоставленных в аренду субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 

2.9. Земельный участок не предназначен для ведения личного 

подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального 

жилищного строительства. 

2.10. Муниципальное имущество не является объектом религиозного 

назначения. 

2.11. В отношении муниципального имущества, закрепленного на праве 

хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием, на 

праве оперативного управления за муниципальным учреждением, 

представлено предложение такого предприятия или учреждения о включении 

соответствующего муниципального имущества в Перечень, а также согласие 

органа местного самоуправления, уполномоченного на согласование сделки с 

соответствующим имуществом, на включение муниципального имущества в 

consultantplus://offline/ref=C4402C6C61461DE76E9A6552F9EA9C20C1ED6966D3BA237117F8F7E119EF8BF5875000A5BD5288CB562B8DC69E18E9A072E9D3DAAAE854B8cA0EL
consultantplus://offline/ref=96A09F4F6DB411C90A7DCD2420ADE5D969CDF875CB5E3A58E4ED04348CB9C0C583FF5820BE9F24A59B2BB45AD348C2B567885E6B0B31RBp1K
consultantplus://offline/ref=96A09F4F6DB411C90A7DCD2420ADE5D969CDF875CB5E3A58E4ED04348CB9C0C583FF5827BB9F2EFA9E3EA502DE49DDAB6594426909R3p2K
consultantplus://offline/ref=96A09F4F6DB411C90A7DCD2420ADE5D969CDF875CB5E3A58E4ED04348CB9C0C583FF5827BB9C2EFA9E3EA502DE49DDAB6594426909R3p2K
consultantplus://offline/ref=96A09F4F6DB411C90A7DCD2420ADE5D969CDF875CB5E3A58E4ED04348CB9C0C583FF5827BB9A2EFA9E3EA502DE49DDAB6594426909R3p2K
consultantplus://offline/ref=96A09F4F6DB411C90A7DCD2420ADE5D969CDF875CB5E3A58E4ED04348CB9C0C583FF5827BB972EFA9E3EA502DE49DDAB6594426909R3p2K
consultantplus://offline/ref=96A09F4F6DB411C90A7DCD2420ADE5D969CDF875CB5E3A58E4ED04348CB9C0C583FF5827BB962EFA9E3EA502DE49DDAB6594426909R3p2K


   

 

перечень. 

2.12. Муниципальное движимое имущество не относится к имуществу, 

которое теряет свои натуральные свойства в процессе его использования 

(потребляемым вещам), к имуществу, срок службы которого составляет 

менее 5 лет или которое не подлежит предоставлению в аренду на срок 5 лет 

и более в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3. Внесение сведений о муниципальном имуществе в Перечень (в том 

числе ежегодное дополнение), а также исключение сведений о 

муниципальном имуществе из Перечня осуществляются постановлением 

администрации Фатеевского сельского поселения на основе предложений 

федеральных органов исполнительной власти, органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, 

муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, 

владеющих муниципальным имуществом на праве хозяйственного ведения 

или оперативного управления, общероссийских некоммерческих 

организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего 

предпринимательства, акционерного общества «Федеральная корпорация по 

развитию малого и среднего предпринимательства», организаций, 

образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

В случае внесения изменений в реестр муниципального имущества в 

отношении муниципального имущества, включенного в Перечень, 

администрация Фатеевского сельского поселения в течение 10 дней 

обеспечивает внесение соответствующих изменений в отношении 

муниципального имущества в Перечень. 

3.1. Муниципальное имущество, закрепленное на праве хозяйственного 

ведения или оперативного управления за муниципальным унитарным 

предприятием, по предложению указанного предприятия и с согласия органа 

местного самоуправления, уполномоченного на согласование сделки с 

соответствующим имуществом, может быть включено в Перечень в целях 

предоставления такого имущества во владение и (или) в пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход». 

4. Рассмотрение предложения, указанного в пункте 3 настоящего 

Порядка, осуществляется администрацией Фатеевского сельского поселения 

в течение 30 календарных дней с даты его поступления. По результатам 



   

 

рассмотрения предложения уполномоченным органом принимается одно из 

следующих решений: 

4.1. О включении сведений о муниципальном имуществе, в отношении 

которого поступило предложение, в Перечень с учетом критериев, 

установленных пунктом 2 настоящего Порядка. 

4.2. Об исключении сведений о муниципальном имуществе, в 

отношении которого поступило предложение, из Перечня с учетом 

положений пунктов 6 и 7 настоящего Порядка. 

4.3. Об отказе в учете предложения. 

В случае принятия решения об отказе в учете предложения, указанного в 

пункте 3 настоящего Порядка, администрация Фатеевского сельского 

поселения направляет лицу, представившему предложение, мотивированный 

ответ о невозможности включения сведений о муниципальном имуществе в 

Перечень или исключения сведений о муниципальном имуществе из 

Перечня. 

5. Администрация Фатеевского сельского поселения вправе исключить 

сведения о муниципальном имуществе из Перечня, если в течение 2 лет со 

дня включения сведений о муниципальном имуществе в Перечень в 

отношении такого имущества от субъектов малого и среднего 

предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства или и физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход», не поступило: 

5.1. Ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право 

заключения договора, предусматривающего переход прав владения и (или) 

пользования в отношении муниципального имущества, в том числе на право 

заключения договора аренды земельного участка. 

5.2. Ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, 

в том числе земельного участка, в отношении которого заключение 

указанного договора может быть осуществлено без проведения аукциона 

(конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О защите 

конкуренции» или Земельным кодексом Российской Федерации. 

6. Администрация Фатеевского сельского поселения исключает из 

Перечня сведения о муниципальном имуществе в одном из следующих 

случаев: 

6.1. В отношении муниципального имущества в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке принято решение о его 

использовании для государственных и муниципальных нужд либо для иных 

целей. 

consultantplus://offline/ref=59FFDE4B91FDCC0CE1B0A455AF31F02550339CB3327A0BB97D519158C937DA4FDA713BAAE20258A0C387A0226E04oBM
consultantplus://offline/ref=59FFDE4B91FDCC0CE1B0A455AF31F02550339EB536790BB97D519158C937DA4FDA713BAAE20258A0C387A0226E04oBM


   

 

6.2. Право муниципальной собственности на имущество прекращено по 

решению суда или в ином установленном законом порядке. 

6.3. Муниципальное имущество не соответствует критериям, 

установленным пунктом 2 настоящего Порядка. 

7. Сведения о муниципальном имуществе вносятся в Перечень в составе 

и по форме, которые установлены в соответствии с частью 4.4 статьи 18 

Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации». 

8. Сведения о муниципальном имуществе группируются в Перечне по 

видам имущества (недвижимое имущество (в том числе единый недвижимый 

комплекс), земельные участки, движимое имущество. В отношении 

муниципального имущества, закрепленного за муниципальным унитарным 

предприятием и муниципальным учреждением, в Перечне указывается 

наименование такого предприятия или учреждения и адрес для направления 

предложений о заключении договора аренды. 

9. Ведение Перечня осуществляется администрацией Фатеевского 

сельского поселения в электронной форме. 

10. Перечень подлежит: 

10.1. Ежегодному до 1 ноября текущего года дополнению 

муниципальным имуществом. 

10.2. Обязательному опубликованию в средствах массовой информации, 

а также размещению в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на официальном сайте администрации Фатеевского сельского 

поселения и (или) на официальных сайтах информационной поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лица, 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход». 

 

 

_____________

consultantplus://offline/ref=879A1C0A78662C482C7658DC05CD290B35652F3853994D571C5B65FD009BF7906890847978A78BB473E37072CE91B1E6376A960501859D3EGFsEM
consultantplus://offline/ref=96A09F4F6DB411C90A7DCD2420ADE5D969CFFD70C95F3A58E4ED04348CB9C0C583FF5820B89F26AAC871A45E9A1DCEAB6694406B1531B055R4p5K


   

 

 Приложение № 2 

 

                                                                                                                                                 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Фатеевского сельского поселения 

от 25.06.2021 № 34 

 
ФОРМА 

Перечня муниципального имущества муниципального образования Фатеевское сельское поселение Кирово-Чепецкого  

района Кировской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 

оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), в целях 

предоставления муниципального имущества во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам 

малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

 

№ 

п/п 

Номер в 

реестре 

имущес

тва <1> 

Адрес 

(местоположение) 

объекта <2> 

Структурированный адрес объекта 

Наименова

ние 

субъекта 

Российской 

Федерации 

<3> 

Наименова

ние 

муниципал

ьного 

района/гор

одского 

округа/вну

тригородск

ого округа 

территории 

города 

федерально

го значения 

Наименован

ие 

городского 

поселения/се

льского 

поселения/вн

утригородск

ого района 

городского 

округа 

Вид 

населен

ного 

пункта 

Наименова

ние 

населенног

о пункта 

Тип 

элемента 

планировоч

ной 

структуры 

Наимен

ование 

элемент

а 

планиро

вочной 

структу

ры 

Тип 

элемента 

улично-

дорожной 

сети 

Наименова

ние 

элемента 

улично-

дорожной 

сети 

Номер 

дома 

(включая 

литеру) 

<4> 

Тип и 

номер 

корпуса, 

строения, 

владения 

<5> 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 

  



   

 

Вид объекта 

недвижимости; 

движимое 

имущество <6> 

Сведения о недвижимом имуществе или его части 

Кадастровый номер <7> Номер части 

объекта 

недвижимости 

согласно 

сведениям 

государственн

ого кадастра 

недвижимости 

<8> 

Основная характеристика объекта недвижимости <9> Наименование 

объекта учета 

<10> 

Тип (площадь - для земельных 

участков, зданий, помещений; 

протяженность, объем, площадь, 

глубина залегания - для 

сооружений; протяженность, 

объем, площадь, глубина 

залегания согласно проектной 

документации - для объектов 

незавершенного строительства) 

Фактическое 

значение/Проектируе

мое значение (для 

объектов 

незавершенного 

строительства) 

Единица измерения 

(для площади - кв. м; 

для протяженности - 

м; для глубины 

залегания - м; для 

объема - куб. м) 

 

Номер Тип 

(кадастровый, 

условный, 

устаревший) 

15 16 17 18 19 20 21 22 

        

 Сведения о движимом имуществе <11> Сведения о праве аренды или безвозмездного пользования имуществом <12> 

организации, образующей инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, либо физического лица, 

применяющего специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход» 

субъекта малого и среднего предпринимательства 

Тип: 

оборудован

ие, 

машины, 

механизмы

, 

установки, 

транспортн

ые 

средства, 

инвентарь, 

инструмен

ты, иное 

Государст

венный 

регистрац

ионный 

знак (при 

наличии) 

Наиме

нован

ие 

объект

а 

учета 

Мар

ка, 

моде

ль 

Год 

выпус

ка 

Кадастровый 

номер объекта 

недвижимого 

имущества, в 

том числе 

земельного 

участка, в (на) 

котором 

расположен 

объект 

Правообладатель Документы основание Правообладатель Документы основание 

Полное 

наимен

ование 

ОГРН 

(для 

орган

изаци

и) 

ИНН Дата 

заключения 

договора 

Дата 

оконч

ания 

действ

ия 

догово

ра 

Полное 

наименова

ние 

ОГРН ИНН Дата 

заключе

ния 

договора 

Дата 

окончания 

действия 

договора 



   

 

23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 

 

Указать одно из 

значений: в перечне 

(изменениях в 

перечни) <13> 

Сведения о правовом акте, в соответствии с которым имущество включено в перечень (изменены сведения об имуществе                    в перечне) 

<14> 

Наименование органа, принявшего документ Вид документа Реквизиты документа 

Дата Номер 

39 40 41 42 43 

 

_________________ 

 


